

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: **106**/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày **6** tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động; căn cứ Công văn số 1258/MTTW-BTT, ngày 14/8/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 203-KH/TU ngày 09/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2020. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung vận động tạo nguồn quỹ “Vì người nghèo” để thực hiện hỗ trợ nhà “Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo trên địa bàn tỉnh và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, nhất là hưởng ứng mạnh mẽ tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhằm giúp đỡ người nghèo, người cận nghèo, cộng đồng nghèo có điều kiện vươn lên trong cuộc sống;

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để triển khai các hoạt động vận động chăm lo cho người nghèo và xây dựng quỹ “Vì người nghèo” theo kế hoạch đề ra và đạt hiệu quả thiết thực.

- Trong tình hình dịch Covid -19 diễn biến phức tạp, Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp căn cứ vào tình hình thực tế tham mưu cho cấp ủy cùng cấp phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các tổ chức thành viên và các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp để tổ chức thực hiện tháng cao điểm “Vì người nghèo” (17/10/2020 -17/11/2020) bằng hình thức phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền trong tháng cao điểm “Vì người nghèo”

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả vận động, hỗ trợ hộ nghèo trong thời gian qua và mục đích, ý nghĩa của tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương thường trú tại tỉnh; Đài PTTH và Báo Bình Phước và Đài PT-TH các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị hoạt động Website... tăng cường tuyên truyền động viên, biểu dương gia đình nghèo, cộng đồng nghèo đã vươn lên thoát nghèo bền vững; các địa phương có nhiều nỗ lực cố gắng trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo. Đồng thời vận động, ghi nhận, tôn vinh sự hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các doanh nghiệp, doanh nhân, cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với hộ nghèo, người nghèo, cộng đồng nghèo thông qua ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ ngày 17/10 – 18/11/2020

2. Hình thức:

2.1. Cấp tỉnh

* Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy và Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh:

- Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020). Trong đó tổ chức các hoạt động:

+ Phối hợp tổ chức Lễ phát động tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020. Thời gian: ngày 18/11/2020, tại hội trường tỉnh Bình Phước.

+ Phát hành thư ngỏ đến các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;

+ Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện vận động Quỹ “Vì người nghèo” giai đoạn 2019 – 2020 (*Bằng hình thức xây dựng phóng sự*).

- Phát động Tháng cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh để xây dựng nhà ở và thực hiện các chính sách an sinh xã hội cho người nghèo, hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số...

- Tiếp nhận và tri ân những doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân đóng góp cho quỹ “Vì người nghèo” tỉnh.

- Phối hợp với nhà tài trợ tổ chức bàn giao nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo ở các huyện, thị xã, thành phố để chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; chào mừng thành công đại hội đảng các cấp; thành công đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XI, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020 -2025 và kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo đồng bào DTTS

2.2. Cấp huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hình thức phù hợp như: tổ chức chương trình nghệ thuật xây dựng quỹ, biểu dương các đơn vị, tập thể. Cá nhân có nhiều đóng góp tích cực ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” và các chính sách an sinh xã hội tại địa phương...

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố khảo sát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo khó khăn về nhà ở của địa phương; đồng thời, xây dựng kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ họ về nhà ở và đảm bảo an sinh xã hội; Phối hợp triển khai kế hoạch phân bổ nguồn Quỹ của địa phương xây nhà “Đại đoàn kết”, hỗ trợ phát triển kinh tế cho hộ nghèo và chăm lo cho người nghèo chuẩn bị đón tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

3. Chỉ tiêu vận động

Quỹ “Vì người nghèo” cấp tỉnh dự kiến vận động ủng hộ đạt từ 100 tỷ trở lên để hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo.

4. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp;

- Phối hợp rà soát, hiệp thương phân công giúp đỡ hộ nghèo theo kế hoạch đề ra đảm bảo đạt hiệu quả.

5. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh & Xã hội

Có văn bản chỉ đạo Phòng Lao động- Thương binh & Xã hội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với MTTQ các địa phương rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn... nhất là các hộ nghèo, hộ cận nghèo đang ở nhà tạm, nhà dột nát. Trong đó, đặc biệt chú ý hộ nghèo có thành viên là người có ông với cách mạng; hộ nghèo thuộc địa bàn đặc biệt khó khăn đảm bảo chính xác, không để hộ nghèo, hộ cận nghèo không được quan tâm hỗ trợ giúp đỡ, nhưng cũng không để xảy ra hiện tượng tiêu cực và tình trạng trùng lặp đối tượng.

6. Công tác tổng hợp báo cáo

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố báo cáo nội dung triển khai và kết quả tổ chức tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020 về ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sau 5 ngày tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020 của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, đề nghị các tổ chức thành viên; các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- BTT, Ban công tác Phía Nam (UBTWMTTQVN);
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh - Xã hội tỉnh;
- Đồng chí Chủ tịch và các PCT. UB.MTTQVN tỉnh;
- Các thành viên BVĐ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP + Lĩnh vực Phong trào;
- Kế toán cơ quan;
- Lưu: VT.



TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Đỗ Chí Xuân Trang